§. V. Inconcluso itaque fundamento superstructae permanent Ruyschianae de lienis conformatio[n]e obseruationes, hocce viscus ex innumerorum vasorum neruorumque plexu esse

(a) p. 23. (b) I. c. §. xxxii. sqq.

esse compositum. Arterias siquidem ratione magnitudinis ipsius visceris capacissimas, illasque in maiori numero prae ipso hepate possidet quae rarius ab arteria magna ipsa ortum ducunt, frequentius ab arteriae coeliacae sinistro ramo deriuantur, qui simam lienis partem ingressus serpentino ductu totam illius latitudinem permeat, copiosissimos laterales ex minoribus minimos euadentes ramos per omnia eius spatia distribuit. Excipitur ex hisce arteriolis adductus sanguis a minoribus venosis tubulis, vndique per lienis corpus dispersis, qui sensim in maiores ramos, ac tandem vnum truncum coalescentes venae splenicae, vel rami venae portae splenici nomen ad quirunt, cuius ope non solum a liene refluus sanguis; sed etiam ex vasibus breuibus exceptus omnis venae portae infunditur. Egrediuntur praeterea ex iisdem arteriis lymphatica vasa, non tantum superficiem lienis, sed quoque interiora eius perreptantia, contentam lympham ad commune receptaculum deduentia. Nerui denique ad lienem a plexu lienari procedentes tendunt, quorum ramuli non tantum membranam illum ambientem permeant, sed praeterea in ipsa splenis recondita penetrant, praeprimis sanguifera vasa arte satis ambiunt illorumque tunicis sunt intertexti, dum singulas arterias ad minimam usque neruuli comitentur, quo harum systole maiori nisu perficiatur.

CAP. II.

SENTENTIAS DE LIENIS VSV
PRODVCTAS PONDERANS.

§. I.

Quod si unquam viscus humani corporis a condita stabilitaque arte medica Hygieiae proceribus, partium usum inquirentibus, molestiam creavit, & amplius

B 3

dis.

dissidiis ansam suppeditauit, id sane lien fuit, non immrito proinde a SCHELHAMMERO (a) pomum Eridis medicorum appellatus, quot enim capita, tot sensus, quot praestantiorum virorum intuemur scripta, tot fere diuersas deprehendimus opiniones, quare in tanto labyrintho ad veritatis rectum tramitem peruenire, non nisi deuiis notatis liberum erit. Ex horum numero, quo temporis & dignitatis ratio aliquo modo obseruetur primo loco ad ea accedamus quae diuus Covs (b) suis monumentis inseruit. Huic si fidem habemus, fons aquae est splen, siue aquam ex ventriculo ad se adducit, & eandem iterum ad ventriculum & vesicam ablegat. Tanto quidem viro minus digna est haecce opinio, cum nullus pateat ductus per quam aqua ex ventriculo ad lienem adduci, & ex eodem iterum ad stomachum atque vesicam reuehi queat, verum quis meliora ab istius aeui scriptore, quo physiologicum studium densissimis tenebris adhuc perfusum erat, poterit exspectare aut postulare?

§. II. Minore applausu digna sunt quae DEMOCRITO & post hunc RVFFO EPHESIO atque ERASISTRATO proferre placuerunt. Quorum sententiam proponit & acute satis refellit GALENVS (c) dum ait: *Eorum vero, quae a principio proposuimus, reliquias fuerit splen, ut censet quidem Erasistratus, ab eximia quadam sapientia frustra institutus: quem non pudet asserere tantum viscus a natura, nihil temere agente, (ipse enim bac adstruit) frustra extitisse.* Metuit scilicet, nec ubi artis suae obliuisceretur, cum foetui adhuc utero gestato hepar in dextris conformaret, ipsi ex sinistris partibus splenem opposuit, volens aliquid etiam bac parte moliri: perinde ac si ipsa, ventre paululum ad partes illas producto opus superfluum vitare non posset. Ipsa sane artificiosissima lienis conformatio solidissimum suppeditat argumentum quo huius sententiae refutari queant auctores & luculentissime demon-

stra-

(a) l. c. §. IV (b) Lib. IV. de Morb. Text. 2. & 9. de Morb. Mulier. Text. 87.

(c) de usu part. corpor. human. Lib. IV. Cap. 15.

strari non soli æquilibrii causa tam nobile viscus esse in finis stram corporis regionem dispositum. Et quale quaeſo aequilibrium respectu grauitatis hepatis a viscere, cuius moles adeo insignis haud est, exspectari potuifſet? Nitebatur procul dubio haec opinio istorum fundamento, qui ceneſebant, liuenſe fine vlla in corpus redundantem noxa eximere licere, quod figmentum tantopere a ueritate, quantum lux a tenebris, diſferre infra demonſtrandum ſumemus.

§. III. Accedit quidem ad Hippocratis de lienis uſu ſententiam philofophorum parens ARISTOTELES (a) in qua enucleanda & conſirmando defudauit CASPARVS HOFFMANNVS (b) dum philofopho duce euincere conatur lienis officium in eo confiſtere ut ex ventriculo humiditates excrementitias, non tamen plane inutiles attrahat, diſſentit vero ab Hippocrate dum poſtmodum ſubiungit eadem in ſanguinem in ſplenis vasis conuerti. Nouem utitur argumentis quibus extrā omne dubium poſitum eſſe credit per ramum ſplenicum chylum, ut loquitur, excrementium ad lienis interiora devehī. Cum vero ſtabilita circulatione ſanguinis nemo amplius adfirmare audeat per venas, ſi hepar excipias, aliiquid ad viscera adduci, & ſic per venas quae vasa breuia conſtruunt nihil cum liene communicatingi poſſe, nullumque vas chyliferum ad lienem abeat, Hoffmanni ratiociniorum refutationem inutilem ac ſuperuacaneam fore conſido, praefertim cum argumentis omni exceptione maioribus horum placita iam deſtruxerit celeberrimus MALPIGHIVS (c).

§. IV. Nefcio an riſu, commiſeratione aut indignatione digni ſint, qui lienem riſus auctorem eſſe ſibi perſuaderi paſſi ſunt, ſecundum illud vulgare:

*Cor ardet, pulmo loquitur fel commonet iras,
Splen ridere facit, cogit amare iecur.*

Sine

(a) Lib. III. de part. animal, cap. 7.

(b) Tractat de uſu lienis p. 32. ſeqq

(c) l. c. p. 128.

Sine dubio huius sententiae fundamentum eorum est superstructum obseruationibus, qui interdum annotauerunt in melancholicorum cadaueribus lienem male affectum esse deprehensum. Nullius applausum hanc rationem mereri quilibet faciebitur, cui praeeunte FRANCISCO DE LE BOE SYLVIO (a) notum est, nullum viscus, corde excepto, etiam in affectibus melancholicis minus ipso liene labefactatum offendit.

§. V. Appropinquandum ad alterum medicinae statorem GALENVM iam erit, ac perspiciendum, quales illius de lienis vsu cogitationes fuerint. In has si inquirimus faciliteruit negotio eundem triplicem lienii utilitatem adsignasse (b) quarum prima in eo consistit quod limosos, crassos, melancholicosque succos in hepate generatos per ramum splenicum ad se alliciat, deinde ex huius parte nobiliori alimentum sibi elaboret ac tandem illud, quod plenarie subigi nequit, & ex illius mente sic dictam atram bilem constituit, per vasa brevia ad ventriculum propellat, quo ibi ventriculum contrahat, cogatque ad cibos, quo usque sufficienter sint digesti, retinendos. (c) Cum huius viri dieteria tanquam ex tripode dicta tam a veneranda antiquitate quam plurimis modernorum sint excepta, mirandum non erit illius placita ab haud paucis plane non mutata suis scriptis inserta, a quibusdam non magnopere immutata fuisse promulgata. Quem enim fugere poterit ex veterum numero praeter Theophilum, Actuarium, Averhoen, ipsum ALEXANDRVM TRALLIANVM, (d) & PAVLVM AEGINETAM (e) similia cum Galeno tradere? & cui volupe erit ORIBASIVM (f) peruvoluere, facile deprehendet, eum ista quae de lienis vsu consignauit ferre verbotenus ex allegatis Galeni locis depromissae. Nec minor occurrit recentiorum medicorum, qui a Galeno receden-

dum

(a) l.c. §. VII. & XX. (b) l.c. lib. VIII. p. m. 492. (c) Conf. Galenus l.c. lib. V. cap. 4. (d) lib. XXIV. cap. 27. (e) lib. I. cap. 83. (f) Collect. medicin.

dum esse nefas putant, phalanx, quos Pergameni sectatores inter eminent JOANNES GVINOTHERIVS ANDERNACVS,
 (a) CASPARVS BAVHINVS, (b) ANDREAS LAVRENTIVS,
 (c) IOANNES FERNELIVS, HIERONYMVS REVSNERVS
 (d) & qui sunt alii. Haud vero inferior eorundem copia congeri poterit, qui ab oculis detracta caligine dilucide persperixerunt, a Galeno ea, quae lienis usum concernunt, perfecte tradita haud esse, sed quae ordinaria fons hominum est multitantum verbis a GALENO dissentiant, reipsa eandem fere cum illo fouent sententiam. Sic IOANNES WALLAEVS (e) docet lienem accipere melancholiam tenuem eamque ad ventriculum deferre, quam sententiam vberius explanat GERARDVS BLASIVS, (f) &, qui eidem nomina dederunt, THOMAS BARTHOLINVS (g) IOANNES RIOLANVS filius (h) FRANCISCVS OSWALDVVS GREMBSIUS (i) nec ab his discrepant quae proponit IOANNES BAPTISTA van HELMONT, (k) licet aliis quoque usibus lienem inseruire adserat. Multo minus ab his abludit DE LA CHAMBRE in *coniecturis de digestione* (l) euulgatis, in quibus pronuntiat lienis functionem praecipuam in eo esse positam, ut sufficientes spiritus ad alimentorum in ventriculo solutionem necessarios subministret. superfluum foret pluribus argumentis contra hanc sententiam insurgere, cum neque per ramum splenicum ex hepate ad lienem aliquid deriuetur, neque vasa brevia ad ventriculum aliud quid praeter purum genuinumque sanguinem deuehant, neque ventriculi cauitati aliquid infundant, nec denique vasorum brevium venae a liene ad ventriculum tendant, sed potius ramo splenico inserantur.

C

§. VI.

- (a) in Institut. anatom. p. 30. (b) de corpor. human. fabric. p. 109. (c) Hist. anatom. p. 676. sqq. (d) Lib. de scorbuto. (e) in Operib. p. m. 21. (f) in Comment. ad Vesling. anatom. p. m. 66. (g) l. c. pag. 170. (h) in Enchirid. anatom. lib II. Cap. 26. (i) in arbor integr. & ruinos. homin. Lib. I. Cap. VIII. §. 6. (k) in Tract. de Jur. duumuiri. §. 8. 13. de Sextupl. digest. §. 20. & passi malibi. (l) art. 50.

§. VI. Qui Septimii Seueri temporibus clarus euasit ALEXANDER APHRODISIENSIS ab hisce placitis recedendum esse iudicauit, noua dogmata de lienis vsu substituendo, (a) dum lienem aeque ac hepar sanguificationi inseruire adstruit, quod adsertum, praeter auctorem libri de respiratione, Galeno vulgo adiudicati, haud paucos modernorum propugnatores inuenit, quos inter eminent CASPARVS HOFFMANNVS, (b) DANIEL SENNERTVS. (c) HERMANNVS CONRINGIUS (d) HENRICVS REGIVS, (e) IOANNES VESLINGIVS, (f) THOMAS CORNELIVS (g) & alii quorum argumenta prolixius recenset THOMAS BARTHOLINVS & simul illa adiungit quibus ipsius parens ad eandem sententiam defendendam vsus fuerat argumenta (g), quorum refutationem tamen suscipere superuacaneum fore iudico, cum ex eo tempore quo per Haruaeum hepar a sanguificationis negotio fuit remotum, simul decretum fuerit lienis utilitatem in eo operे tantam non esse, quantam allegati viri sibi concipiebant. In primis ab illorum, ex modo enumeratis scriptoribus placitis recedendum esse iudico qui lectoribus persuadere conantur, partem quandam chyli aquosiorem ex ventriculo ad splenem deriuari, quo in hoc viscere in genuinum sanguinem permittetur nihil enim chymi per vasa brevia ad lienem adducitur, nec alii ductus illum aduehentes haetentus detecti sunt, vel unquam demonstrari poterunt. Non quidem inficias eo purpuram vitalem, dum per multiplicia eaque sat exilia vasa traiicitur, conquassari, in minutissimos globulos diuelli, splendentem rutilantem colorem eidem conciliari & propterea id in liene quod sanguificare appellant, perfici. Verum ob huncce finem solum lienem in sinistrum latus haud esse collocatum, vel illud euincit, quod grata rubens splenicus sanguis in vena portae

(a) problem. part. 2. (b) I. c. p. 80. sqq. (c) in Institut. med. Lib. I. C. IX. p. m. 64. sqq. (d) de sang. gener. & motu. (e) Lib. de fundam. phys. Cap. 10. (f) I. c. p. 57. (g) Progymn. phys. VI. p. 225. (h) I. c. p. 163. sq.

portae crasso nigroque hepatico sanguini adfundatur, & proinde sanguinis elaboratio in liene, rutilante cum nigricante sanguine statim iterum permixto, frustra peracta fuisse videatur. Hinc merito concluditur quod sanguificationis opus concernit, non adeo peculiarem praec aliis visceribus sanguiferisque vasis lieni praerogatiuam esse adiudicandam.

§. VII. Dum ad medium aeuum prouoluimus, sese nobis ponderanda offerunt Arabum volumina, horum nonnulli quos inter ipse est Auicenna eandem cum Galeno fouens sententiam, alii vero, quorum placitis subscripsit A E M I L I V S PARISINVS, definiunt lienem cordi subministrare sanguinem aquosum pro refrigeratione & humectatione, cui opinioni id obstare videtur, quod sanguis ex splene rediens per venam portae ad cauam propellatur, ideoque cum venarum crassiori sanguine permisceatur, antequam ad cordis ventriculos pertingat, ne dicam nihil aquosi in liene elaborari, nec refrigeratione cor opus habere.

§. VIII. Ad recentiores scriptores gressum accelerantes primum locum merito concedimus anatomiae restauratori A N D R E A E V E S A L I O cui persuasum erat (a) lienem suo calore innato ac frequenter, qui illum intertexunt, arteriis, ventriculi concoctionem fouere. Mirum est tantum anatomicum ad tale assertum efformandum induci potuisse, cum ipsem (b) confiteatur ventriculum lieni tantum quodammodo initi, id quod ipsa inspectio ocularis confirmat, quippe quae docet lienis maximam partem ventriculum haud attingere, ideoque hoc viscus ad concoctionem facilitandam parum vel nihil contribuere, multo minus digestionis promouendae gratia fuisse efformatum.

C 2

§. IX.

(a) l.c. p. 630. (b) l.c. p. 626.

§. IX. Peculiarem tractatum de liene euulgauit FRANCISCVS VLMVS, quem, ne sola veterum monumenta corrifesse videretur, noua de splenis vsu hypothesi exornandum esse censuit, dum docet: hocce viscus ex intestinis chylum ad se allicere, inde sanguinem &, quod magis est, spiritum vitalis elabore, qui per arteriam splenicam & aortam ad ventriculum cordis sinistrum deductus, inde iterum per omnes corporis canales distribueretur, (a) quam sententiam variis quidem argumentis roborare suscepit, quae tamen subiuncta refutatione adducere superfluum fore is facile iudicabit, qui iuxta leges circulationis sanguinis perpendet, arteriarum adminiculo ex visceribus nihil ad sanguinis fontem refluxere.

§. X. Parum ab Ulmo recedit CORNELIUS AB HOLELANDE (b) & qui illius opinionem vel plenarie, vel paucis mutatis sibi defendendam sumserunt, dum tradit lienis substantiam nihil aliud esse quam purum perpetuumque fermentum, cuius ope sanguis fermentando praeparatus ad salutarem corporis nutritiorem & spirituum generationem disponatur. Vel prout censet ALBERTVS KYPERVS (c) fermentum in liene praeparatum chylo in vena portae admiscetur, quo hic faciliter in sanguinem permutetur. Aut iudicante GOTHOFREDO MOEBIO (d) eiusdem fermenti ope sanguis terrestri copioso sero dilutus ex corde adductus ulterius perficitur, eum ob finem, ut feces conuenientibus in locis faciliter a purpura vitali separentur. Vel denique docente FRANCISCO DE LE BOE SYLVIO. (e) & qui huius vestigiis inhaeret incomparabilis anatomicus FREDERICVS RUVSCHIVS (f) sanguis arteriarum adminiculo ad lienem delatus, ibidemque cum continuo affluentibus spiritibus ani-

ma

(a) Conf. Laurent. I. c. p. 673, sq. & Gothofr. Moebius in fundam. med. phys. p. 38f. (b) Hist. aecon. animal. p. 190. (c) Anthropol. corp. hum. lib. I. cap. IX. §. 10. (d) I. c. p. 393, sqq. (e) I. c. §. XVI. sqq. (f) I. c. p. 12.

malibus permixtus in hoc viscere vterius digeritur atque sic in tincturae aut fermenti sanguinei essentiam exaltatur. Variæ sunt quae huic sententiæ fauere videntur, vt copiosos nervos, spiritus animales vehentes, per lienis substantiam dispergi, sanguinem floridiorem ex liene ad hepar reduci & plures ex rutilante quam crassiori sanguine celebrari secretiones. Quando vero ponderamus spirituum sic dictorum animalium ad sanguinem affluxum tantum esse suppositum sed nondum sufficienter probatum, praeterea sanguinis fluiditatem rutilantemque colorem ac secretionum varia genera perpetuo sanguinis motui, repetitae eius conquassationi nec non perenniae per & ad subtilissima vasa propulsioni esse adiudicanda, facile perspicimus debili admodum fundamento horum placitorum robur inniti. Ne, quod in specie Kypero erit respondendum, moneam, chylum crudum ad venam portae neutiquam abduci. Et hisce responsionibus credo MARTINO etiam KERGERO (a) satisfactum esse, quod enim de ventriculo vitulorum lac coagulante vrget argumentum, ad lienem applicari minime poterit. Nam licet demonstraret hocce acidum ventriculo naturaliter inesse, inde tamen non sequitur stomachum illud a liene recipere.

§. IX. His affinia sunt quae de lienis vsu tradit celeberrimus Anglorum medicus THOMAS WILLISIVS (b) licet principiis chemicis exornata illa proposuerit, dum existimat sanguinem per arterias ad lienis viscus delatum in illius meatus, ac, quas supponit porositates feculentias ex sale fixo & particulis terrestribus, combinatas deponere, quae inibi digestione quadam euehantur in succum valde fermentatiuum per venas reducendum, & sanguini continuo permiscendum, quo austoritatem & acumen liquido vitali conciliando huius motum intendat, & ad succi neruosi generationem concurrat. Rationes pro hac sententia stabilienda desumta videmus (c)

C 3

ex

(a) de ferment. p. 211. sq. (b) de ferment. cap. V. p. m. 19. de morb. convuls. cap. XI. p. 548. sqq. (c) de ferment. cap. V. p. 19.

ex pathologicis principiis atque obseruationibus, dum vbi fermentatio maior in liene consurgit ex eius mente affectus scorbutici atque hypochondriaci succedant e contra vbi sanguinis fermentatio minor splene obstructo vel scirrhofo hydrops, cachexia, tympanitis in conspectum prodeant. Ingeniosa quidem prout alia ita etiam de lienis vsu huius viri sunt cogitata, dolendum tamen illa plurimis niti suppositis. Quomodo enim faeculentiae salinae fixae & terrestres, posito nondum concessso tales adesse, in porositates, aequa suppositias, deponi, ex illis tam paruo temporis interuallo quo sanguis in arteriis venisque splenicis haeret succus fermentatiuus generari, hic massam sanguineam austerritate imbuere, & ad succum nerueum producendum concurrere queat, ego quidem non video. Nec adductae ex pathologicis petitae rationes hanc sententiam confirmant, cum Syluio teste in melancholicorum cadascribus lien ab omni culpa immunis deprehensus fuerit, & obseruante GVALTERO CHARLETHON (a) indubitate extispicii fide constat, quamplurima scorbuto extinctorum cadavera, cultro anatomico a morte confessim exposita, lienem, ut grauissimis antea oneratum criminibus, omni tamen culpa vacuum demonstrasse, nec de reliquis allegatis morbis, sufficienter declaratum est, an illi lienis vitio orientur, vel lienis morbi culpa morbificarum causarum istos affectus producentium, generentur? id quod, si instituti ratio hoc postularet, facillimo negotio posset demonstrari.

§. XII. Patronis fermenti lienalis accenseri meretur NATHANIEL HIGHMORVS (b) prolixas eidem vires adiudicans, docendo, succum melancholicum sanguini permixtum innata quadam lieni facultate, in hoc viscere congregari, fermentari & tandem particulas homogeneas combinari, quo cum reliquis purpurae vitalis particulis nutritioni inservire que-

(a) Lib. de scorbuto cap. VI, artic. II. p. m. 102. (b) in disquisit. anatom. corpor. human.

queant. Quodsi vero succus iste melancholicus maiori copia in sanguineo fluido oberret, & huic abundantiae ex Highmori mente splen prospicit, istos superfluos humores modo per mesentericas aut hae morrhoidales venas atque anum ablegando, modo eosdem per paruulas venas ductui pancreatico, & ex hoc intestino duodeno infundendo. Totum huius opinionis corruit fundamentum, quando ponderamus, tantopere a veteribus culpatum melancholicum succum in sanis corporibus non entibus esse annumerandum, nec, si vel maxime succus melancholicus secerneretur in liene, is ad aluum vel duodenum intestinum posset deriuari, cum omnis sanguis splenis viscus permeans venae portae infundatur.

§. XIII. Triplicem lienī usum attribuit IOANNES ANTONIDES van der LINDEN, (a) primum ut per arteriam splenicam vna cum laudabili sanguine omnis reliqui sanguinis crassum & terrestre in se recipiat, deinde illud ope partim circulationis, partim acerrimi caloris in veram melancholiā transmutet, & hanc tandem per uenam splenicam eum ob finem in venam portae, dimitat, vt non tantum crux ab abdominis visceribus ad hepar reflui exactissimam mixtionem procuret, sed etiam chylus ad hepaticus tendens facilius naturam sanguinis induat. Quot verbis tot fere supposita nullis idoneis argumentis probata nec unquam probanda. Quem enim nisi structurae humanae plane ignarum fugere poterit, lienem per arteriam splenicam aequē ut alia viscera purum floridumque ex arteriis sanguinem & ad huc viuidius rutilantem per ramum splenicum expellere, qua de causa merito miramur, sententiam de liene melancholiae domicilio per tot secula a tam praestantibus viris potuisse propagari. Destructo sic fundamento huius opinionis ab adductis particulis terrestribus petito, simul reliqua inde petita consecratio

(a) in medic. physiolog.

ria corruunt. Deficiente enim materia sic dicti succi melancholici deficiet ipse, & inde in sanguificationem redundantia emolumenta.

§, XIV. Peculiarem de lienis vsu fouet sententiam FRANCISCVS GLISSONIVS (a) cuius origo sine dubio ex peculiari, quam de lienis structura & nutritionis modo fouet opinione, erit deriuanda. Persuasum siquidem illi est fibras, quae secundum veterum anatomicorum placita per lienis interiora dispersae sunt, nihil aliud esse quam neruilorum congeriem, per neruos autem ad singulas partes succum nutritium deuehi, & per minutissimas fibras distribui. Cum autem ex illius mente succus nutritius in neruis facile coagulari queat, de idoneo liquido fluidiori sollicitus erat quod conglomerationem impediret. Hoc quia in aliis visceribus inueniri posse dubitabat, ad lienem confugiebat, & in hunc fontem & scaturiginem huius liquidus collocabat, quod deinde a dictis fibris, neruosis exceptum, neruis capillaribus, & ex his maioribus ramis infunderetur, donec tandem ad plexum renalem deriuaretur, & una cum succo nutritio, in neruis detento, ulterius distribueretur. Huic sententiae ex ea ratione inhaerendum esse censuit, quod crux ex liene refluens utpote subtiliori liquido orbatus solito crassior adpareat. Plurimum quidem soliditatis in recessu habere haecce modo proposita videntur, cuius tamen contrarium elucet si accurate examinentur. Patet nempe, vt supra declarauimus ex Ruyfchii observationibus fibrillas nerueas non tanta copia per lienem serpere vt vulgus anatomicorum sibi persuaserat, id eoque in defectu fibrillarum, quibus liquidum ad succum nutritium erat deducendum a paucis respectiue neruis, lienem perreptantibus hocce officium minime exspectari poterit. Imo ipsum

(a) in anatom. hepatic. cap. 4s.

ipsum fundamentum nutritionis per neruos absoluenda rationibus omni exceptione maioribus iamdudum a doctissimis viris est destructum atque dirutum, unde luculenter patet Glissonio assensum minime esse praestandum, praesertim cum argumentum a colore sanguinis lienalis desumptum, quo propriam sententiam stabilire conatur, contra ipsum Glissonium retorqueri queat. Sanguis certe, qui traiectis lienis vasis, ad hepar ruit non solito crassior obseruatur, sed grata rutilante colore oculos recreat.

§. XV. Ordinarium fatum illorum, qui, haud comparata solida structurae viscerum cognitione, ad determinandas quaestiones de usu partium se accingunt, expertus quoque est IOANNES BAPTISTA van HELMONT dum, vbi lienis usus est definiendus, partim talia profert, quae eidem minime accommodari poterunt, partim diuersa, imo plane contraria ab hocce viscere exspectanda pronuntiat. Annotatum quippe in superioribus fuit Helmontium a partibus eorum stare, qui succum, sive ut appellat, fermentum acidum in liene elaboratum ad ventriculum deferri, quorum plane immemor alio loco (a) asseuerat, arteriarum splenicalium tortuositatem exactiorem sanguificationem promittere, quasi vero in uno eodemque viscere simul fermentum acidum elaborari, & sanguificatio intimior possit perfici, & quo magis negotii lieni crearet, illudque viscus pluribus operationibus oneraret in illud sedem imaginationis, (b) somni & insomniorum (c) nec non generationis seminis virilis (d) collocauit, ac ne vlla in parte tam nobile viscus insons repe-reretur, in eodem asthmatis causam quaequivit. (e) Ostendum iam foret cur Helmontii placita illis accenseamus, a quibus recedendum esse persuasum habemus, verum nihil

D

occur-

(a) de Jure duumvirat. §. 48. (b) l.c. §. 51., de duumvirat. §. 56. de concept. §. 1.2.
 (c) de jure duumvir. §. 38. (d) l. c. §. 42. & 45. (e) de asthmate & russi
 §. 58. & 59.

occurrit quod oppugnandum sit, cum magnus alias vir nullas adduxerit rationes suas cogitationes stabilientes, contra solam ergo Helmontii auctoritatem militandum foret, id quod nulla necessitas flagitat, in rebus enim medicis, praecipue physiologicas quaestiones concernentibus, non auctoritatibus sed rationibus est pugnandum. Videtur quidem Helmontio fauere quod in melancholicis phantasiam haud raro corrumpatur, ac illi saepius asthmate spurio laborent, ast huius argumenti vires iterum Syluii infringunt obseruationes testantes in melancholia lienem nunquam non ab omni culpae reatu esse absoluendum.

§. XVI. Quoad omnia Helmontius consentientem inventit FRANCISCVM OSWALDVM GREMBSIVM. (a) cui præterea, spiritum quendam inebriantem ex stomacho ad liensem deduci, placet, iterum non adduetis rationibus quibus vel veritatis fœsus, huic opinioni illiniri potuisset, vnde cum præcipue nullae occurrant viae per quas eiusmodi spiritus spleni communicari possit, huic sententiae argumentis obuiam ire minus necessarium fore quiuis facile iudicabit.

§. XVII. Ex pacificorum medicorum numero suisse GREGORIVM HORSTIVM seniorum vel exinde elucet, quod, ne dissidentium odium incurret, diuersorum medicorum placita combinando nouam hypothesin de lienis vsu efformauerit. Adscribit siquidem lieni (b) materiae melancholicae a sanguine separationem, chyli crassioris in sanguinem ignobiliorum mutationem, partium adiacentium nutritionem, succi excrementitii famis excitandae causa ad ventriculum propulsionem, risus hilaritatisque suscitationem, potulentorum ex ventriculo educationem. Quae singula cum in antecedentibus paragraphis iam sint ponderata contra illa nihil monebimus, si excipias illa verba quibus nutritionem vicinarum partium lieni adiudicat, quod veritati minus consentaneum esse,
vel

(a) l. c. Lib. I, Cap. VIII. §. 6. p. 84. (b) Oper. Tom. I. p. 63.

vel illud docet, quod omnis ex liene refluus sanguis ad solum hepar dederatur, cuius visceris nutritioni illum haud inseruire inde fluit, quod sanguis ex splene redux venae portae, non nutritioni hepatis, sed generationi bilis prospicienti, infundatur ac praeterea in cane, cui splen extractus erat, nullam in reliquis visceribus labem inuenierit oculatissimus MARCELLVS MALPIGHIVS. (a)

§. XVIII. Haud minorem laborum cumulum lieni imposuit GVERNERVS ROLFINCIVS (b) prosecutorum Jenensium facile praestantissimus, dum illi non solum particularum faeculentiarum & terrestrium a massa sanguinea segregationem demandat, sed eidem praeterea harum partium ulteriore coctionem, & si abundant per arterias & ductum pancreaticum ad intestina & renes expulsionem iniungit. Cui sententiae, quo minus subscribamus, impedit, quod partim nullae terrestres particulae maiori copia ad lienem quam ad alia viscera vrgearunt, partim viae non allegatae sint, per quas faeculentiae ad ductum pancreaticum deportentur.

§. XIX. Qui praecipuus ratione structurae lienis a veterum delineatione plenarie recesserat MARCELLVS MALPIGHIVS, nouae descriptionis ductu, nouam quoque, licet quae illius erat modestia, dubitatue tantum de splenis usu hypothesin, produxit (c) secundum quam sanguis insignem alterationem in liene subit, dum venoso sanguini peculiaris liquor per arterias & nenuos ad glandulas delatus ibique a purpura vitali separatus affunditur, qui deinde ad venam portae propulsus ex reliquis visceribus allatum sanguinem refermentando, praecipitando, singula dissociando, novo inducto motu & turbatis mutuis adhaesionibus ad bilis separationem atque exaltationem disponit. Annotauit iam aequa incom-

D 2

para-

(a) l. c. p. 128. (b) in epitom. method. cognosc. et curand. particul. corpor. affect, Lib. VIII. consil. 3. p. 713. (c) l. c. p. m. 130. sqq.

parabilis anatomicus IOANNES BOHNIVS antequam praestantissimus Ruyschius suas euulgasset obseruationes, varia dubia, quae etiam *circulo anatomico-physiologico* inferuit, (a) hanc sententiam premere. Validiora autem argumenta suppeditant Ruyschii injectiones, quibus detegitur, nullas glandulas in lie-ne peculiarem liquorem, bilis generationem facilitantem, elaborantes extare, nec ideo talem hepatico sanguini affundi.

§. XX. Strenuum nactus est Malpighius Sectatorem PHILIPPVM VERHEYENIVM, qui primarium lienis usum nullum alium, quam a Malpighio indicatum esse iudicauit, secundarium tamen eidem, nempe lymphae a massa sanguinea segregationem iunxit. (b) Verum prout primarius hicce usus ob iam dicta lieni adsignari haud meretur, ita secundarius non sufficienter fuit declaratus, cum ex dictis non pateat, quem ob finem lympha ex sanguiferis vasis eliciatur, & ulterius deuehatur. Sola autem lymphae separatio proprio lienis scopo, ut ex inferius dicendis patebit haud sit habenda.

§. XXI. Acutissimis ingeniiis quae magna Brittannia, imo uniuersus aluit eruditus orbis merito annumerandum esse GUALTERVM CHARLETONVM, fatebitur is, qui vel semel eius scripta est perscrutatus, hinc merito ab illo de lienis usu meditata erunt ponderanda, quae concessit in *librum de scorbuto* (c) Sane elegantissime ex structura splenis petitam huius visceris deductam suppeditat utilitatem, docendo, propter miram fibrarum implicationem, ingentem arteriolarum numerum & intertextos plurimos iheruos aliter fieri non posse, quin sanguis attenuetur, in riuulos inumeros distribuatur & in minutissimas moleculas diffingatur, quo eiusdem coagulatio, post emensum tam prolixum a corde iter, praecaueatur, & sic vitale liquidum conceptam fluxilitatem retinens itineris reliquum absque coagulationis metu ad finem perducat, simul haud obscure

(a) p. 257. (b) Anat. corp. hum. p. 87. (c) att. 13. p. 103. sq.

scure innuit, se in ea opinione haefisse, in glandulis a Malpighio suppositis aliquam secretionem fieri. Ne de ultima huius hypotheseos parte aliquid moneamus, prohibemur ex iam allegato fundamento, quod nempe glandulae industria Ruyschii ex lienis viscere sint proscriptae. Maiorem vero attentionem postulat potior, priorque eiusdem pars. Hodierno sane tempore nemo inficias ibit, perpetrari in liene insignem sanguinis conquassationem, fluidissimumque liquidum ex liene remeare; an vero hoc sufficiat ad coagulationem sanguinis praecauendam in reliquo eiusdem itinere, hoc est de quo valde dubito, cum vitalis purpura ex liene redux prius ad venam portae, in qua diuersarum venarum, ideoque crassior sanguis, coaceruatur deportetur, quam ad venam cauam deducatur, ideoque energia antea infringatur quam ad cauam penetrat. Et cur quaeſo Summum Numen in corporis medio organum sanguinis coagulationem impediens collacaset cum eiusdem congrumatio potius in pedibus, aliisque remotioribus partibus, in quibus a corde impressus impetus languidior obſeruatur, maiori iure effet pertimescenda. Regeri quidem posset venam cauam ex omnibus partibus visceribus que refluente excipere sanguinem, eumque non adeo fluidum, necessarium proinde esse, ut in loco aliquantisper a corde remoto eidem nouum adiumentum addatur, idque ex nullo alio viscere quam liene posse deriuari. Verum qui perpendet sanguinem per venam cauam adſcendentem succedentis sanguinis pulsu ſuccellue eleuari, eundem in aliquali fluiditate conſeruari, & praeterea sanguinem per ramum ſplenicum adproperantem respectu illius, qui ex aliis visceribus ad cauam ruit minimam quantitatē constituere, & quod magis attentionem meretur vena portae infusum a fluiditate mirum quantum recedere, facile agnoscet non eum ob finem omnibus animalibus lienem effe concessum, vt sanguinis coagulatio in toto reliquo itinere praecaveatur & eiusdem pro-

D 3

gres.

gressus versus cor promoueatur. Accedit & illud quod secundum quorundam obseruationes nec ipsa vena caua systal-tico motu plane sit destituta.

§. XXII. Adhaeret veterum placitis DOMINICVS PANAROLVS (a) in eo quod afferit lienem sanguinis faeces recipere & humorem acidum per vas breue ad ventriculum, quo corrugetur, alegare. Dissentit vero ab illis, docendo potum inmoderatum, ne cibus a superflua humiditate obruat, per vas breue ad lienem deduci, & ex hoc viscere per arterias coeliacas & emulgentes ad renes propelli. Funda-mentum huius sententiae Panarolus, & qui cum illo senti-unt exinde depromunt quod lien neque chamaeleonti, ne-que aliis animalibus concessus dicatur, quae renibus atque vesica sunt destituta. (b) Hancce opinionem dum sub ex-a-minis incudem reuocamus, facile deprehendimus, illam, vt-pote circulationis sanguinis principiis e diametro oppositam applausu minime dignam, vas siquidem breue tantum san-guini vehendo est destinatum, arteriae nihil ex visceribus re-ducunt, & quae denique coeliacam inter & emulgenter arteriam demonstrari poterit connexio? Nec forsan illa obser-uatio de defectu lienis vniuersalis veritatis erit, cum in mil-vo cui lien est denegatus vicarium quoddam corpus siue glandula notetur, obseruante IOANNE de MVRALTO. (c) Sic in ipso chamaeleonte perspexit IOANNES NICOLAVS PECHLINVS (d) lienem quidem desiderari, eius tamen lo-co particulam quandam rudem atque cruentam ventriculo negligentius adsutam occurrisse, quale lienis vices sustinens corpus fortassis ab accuratioribus anatomicis in aliis animalibus poterit detegi. Accedit & illud, quod referente MARCELLO MALPIGHIO, (e) canis, cui lienem exemerat, indeficien-ter,

(a) In chamaeleont. examinat annexo obseruat. pentecost p. 201, sq. (b)
Conf. Barthol. I. c. p. 168. (c) misc. N. C. Dec. II. Ann. 2. Obs. 29
(d) Obseru. med. physic. Lib. II. obs. 70. p. 386. (e) I. c. p. m. 126.

ter, & frequentissime urinam emiserit, id quod ab aliis quoque obseruatum esse legimus. (a)

§. XXIII. Qui pluribus argumentis euincere suscepit mucilaginem qua ossa in articulationibus illinuntur ope peculiariū in iuncturis sitarum glandularum segregari, CLOPTON HAVERVS persuasum habuit, ab hisce glandulis quidem secretionem dictae mucilaginis perfici, simul tamen alio viscere opus esse, in quo eiusdem praeparatio absoluatur, quod munus, cum aliis visceribus demandari haud posse videret, lienem huius mucilaginis officinam esse asseueravit, (b) quo ex fundamento me plane fugit. Cur enim in tam remoto ab articulis viscere elaboratio huius mucaginis perpetrari debeat, cum solae glandulae, si quae adsunt, sufficerent, & sane si admitteremus tale quid in splene produci, illud, dum liene expulsum a uena portae excipitur, ex hac ad venam cauam eliminatur, inde ad cor migrat, & ex hoc per centena vasa distribuitur antequam ad articulos deueniat, censes immutabitur & in floridum iterum sanguinem conuertetur.